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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce ,,Obec jako samosprávný celek a její hlavní úkoly v kri-

zových situacích“ je popis a analýza jednotlivých krizových situací v obci Lobodice.

V teoretické části se zaměřím na legislativu související s územní samosprávou a charakte-

ristiku základních a vyšších územních samosprávných celků. Dalším bodem teoretické

časti, bude definovat mimořádné události a částečně popsat krizové situace, jež mohou na

území České republiky nastat. V dalších částech se zaměřím již na konkrétní problémy a

mimořádné události ohrožující obec Lobodice. V poslední části se pokusím popsat stávající

opatření či navrhnout nová bezpečnostní opatření, která by zamezila nebo zmírnila vnik

mimořádných událostí, případně vedla ke zmírnění škod způsobených mimořádnou událos-

tí.

Klíčová slova: samospráva, obce, kraje, Krizové situace

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis “Municipality and its main duties in mee-
ting the needs of its citizens in emergencies“ is description and analysis of diffe-
rent types of emergencies in Lobodice village. The theoretical part deals wi-
th the municipality lawmaking and definition of basic and higher zoning municipalities.
It also focuses on emergency situation analysis and describe its process which can set in
in the Czech Republic. Next sections discuss the specific problems and the emergency
situations threatening Lobodice village. Last part deals with current situations and measu-
res and suggests new safety measures to restrict or reduce the source of emergencies,
alternatively were leading up in preventing further damage.
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ÚVOD

Ve všech samosprávných celcích ať už obcích či krajích se setkáváme se spoustou krizo-

vých situací, jež mohou ohrozit životy lidí a lidské zdraví, způsobit rozsáhlé škody na ma-

jetku či životním prostředí. Mimořádné události jsou většinou těžko předvídatelné jevy,

způsobené především přírodními vlivy (povodně, bouřky, sesuvy půdy), antropogenní čin-

ností ale i haváriemi. Antropogenní činnost dále dělíme na mimořádné události úmyslné a

zaviněné nedbalostí. V současné době se čím dál více vyskytují mimořádné události způ-

sobené úmyslnou lidskou činností, což jsou především teroristické útoky. Za možné hrozby

lze považovat i epidemie a různé nemoci. Úkolem všech samosprávných celků by měla být

snaha o uspokojování a zajišťování ochrany obyvatel, ale i zvířat nebo životního prostředí.

Měly by se snažit o zvelebování veřejných prostranství v obci a pomocí vyhlášek zajišťo-

vat pořádek a klid v obci. V případě vzniku mimořádných událostí je jejich povinností za-

jistit evakuaci osob, určení budov sloužících k evakuaci a v případě potřeby zajistit přísun

jídla a pitné vody. Evakuace se pak odvíjí od charakteru krizové situace.

Cílem bakalářské práce je nastínit úkoly a povinnosti obcí a krajů jako samospráv-

ných celků vůči svému obyvatelstvu v krizových situacích. Bakalářská práce je rozdělena

na 2 části. Část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zaměřím na legislativu

v oblasti samosprávných celků a definuji mimořádné události. Praktická část je zaměřena

na mou rodnou obec, jejíž občankou jsem již 22 let a za tu dobu jsem v ní zpozorovala

několik situací, které ji mohou ohrozit. Jedná se především o přírodní vlivy, ale v posled-

ních letech i o lidskou nedbalost nebo lidskou zlobu. Rozhodla jsem se proto analyzovat

krizové situace v obci Lobodice a zároveň navrhnout prostředky k důslednějšímu předchá-

zení těchto krizových situací a k případnému zmírnění škod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚSTAVA ČR

Jedná se o základní pramen veřejného práva a společně se Základní listinou práv a

svobod tvoří základy ústavního pořádku České republiky. Obsahuje 7 hlav, první hlava

nám definuje Českou republiku jako svrchovaný, jednotný, demokratický právní stát. Hla-

va druhá rozebírá moc zákonodárnou včetně definic Poslanecké sněmovny a Senátu. Ve

třetí hlavě se věnuje moci výkonné, tedy zaobírá se prezidentem republiky a vládou. Moc

soudní řeší hlava čtvrtá, pátá hlava se věnuje problematice nejvyššího kontrolního úřadu.

Hlava šestá definuje Českou národní banku a poslední hlava, tedy hlava sedmá, kterou se

budu zabývat v dalších kapitolách, rozebírá základní a vyšší samosprávné územní celky.

Celkově se v ní nachází územní samospráva. [2]

Soudobá Ústava České republiky byla přijata 16. prosince 1992 Českou národní radou.

Je evidována pod číslem 1/1993 Sb. s platností od 1. ledna 1993. V průběhu let se několi-

krát novelizovala příslušnými ústavními zákony. Současná ústava však byla předcházena

jinými ústavami: Prosincovou ústavou, Prozatímní ústavou, prvorepublikovou ústavou,

Ústavou 9. května, ústavou Československa.

Prosincová ústava - byla poslední ústavou císařství a na našem území platila od roku 1867

až do zániku Rakousko-Uherské monarchie.

Prozatímní ústava – vznikla po rozpadu Rakousko-Uherské monarchie, tedy po vzniku

Československé republiky a konkrétně byla schválena na základě zákona č. 37/1918 Sb.

13. listopadu 1918.

Prvorepubliková ústava – byla schválena 2 roky po Prozatímní ústavě dne 29. února

1920 a vydržela i během Protektorátu Čechy a Morava až do skončení 2. světové války.

Ústava 9. května – přijata roku 1948 po převzetí státní moci komunistickou stranou.

Ústava Československa – přijata roku 1960, ústava, jež zakotvila čtvrtý článek o vůdčí

úloze komunistické strany. Ústava byla v roce 1968 doplněna ústavním zákonem O česko-

slovenské federaci. Zákon rozdělil doposud jednotný stát na dvoučlennou federaci slože-

nou s České republiky a Slovenské republiky. Ústava Československa platila na našem

území až do roku 1993. [9]
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1.1 Preambule

„My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, v čase obnovy

samostatného českého státu, věrní všem dobrým tradicím dávné státnosti Koruny české i

státnosti Československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu

nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných, svobod-

ných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti vůči cel-

ku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským právům a na zásadách

občanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových demokracií, odhodláni

řídit se všemi osvědčenými principy právního státu, prostřednictvím svých svobodně zvole-

ných zástupců přijímáme tuto Ústavu České republiky.” [2]

Preambule Ústavy České republiky začíná slovy ,,My, občané České republiky

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku’’. Z úryvku jasně vyplývá, že ústava je ústavou všech

občanů České republiky, ať už se zdržují na území České republiky nebo žijí delší či kratší

dobu na území jiných států, jelikož občanskoprávní svazek vůči vlastní zemi stále přetrvá-

vá. [9]

Česká společnost je založena na občanském principu a to jak z hlediska občana

České republiky, tak i z hlediska občanů jednotlivých obcí. Tedy již v preambuli nalézáme

slib každého občana „budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku,” tzn. budovat a rozvíjet

i vlastní obec.

1.2 Hlava sedmá Ústavy

Pojednává o územní samosprávě. Podle článku 99 členíme Českou republiku na obce a

kraje. Kraj představuje vyšší územní samosprávný celek a obec je základní samosprávný

celek, přičemž musí být vždy součástí vyššího celku. Zrušení celku, jeho změnu nebo spo-

jení 2 nebo více vyšších územních samosprávných celků, dosáhneme jen za pomocí ústav-

ního zákona. Tyto celky představují územní společenství občanů, kteří mají právo na sa-

mosprávu.

Obce i kraje jsou spravovány zastupitelstvem a jedná se o veřejnoprávní korporace,

mohou tak mít vlastní majetek a hospodaří podle svého rozpočtu. Do činnosti územních

celků může zasahovat stát, ale jen tehdy vyžaduje-li to ochrana zákona, a pokud to prová-

dějí způsobem, který je stanoven zákonem. [2]
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1.2.1 Samospráva

Samospráva je veřejnou správou uskutečňovanou jinými veřejnoprávními činiteli než stá-

tem. Jde zde o objekty korporativního charakteru, označované jako veřejnoprávní korpo-


[…]


jsme malá vesnice a obecní policie u nás tedy není, aby obec zavedla funkci nějaké obecní

ostrahy. Členové ostrahy by mohli být vybráni z řad nezaměstnaného obyvatelstva, jež se

každoročně ucházejí o místo obecního pracovníka. Zřízením této funkce by se mohlo pře-

dejít zbytečným požárům.

Obec by mohla též informovat občany o jejich povinnosti uhasit požár, je-li to

v jejich silách, a v případě rozsáhlého požáru zavolat na tísňovou linku 112 nebo 150.

9.4 Opatření pro ochranu podzemních zásobníků plynu

V rámci opatření úniku zemního plynu jsem se zaměřila pouze na problémy s provozními a

monitorovacími sondami, jelikož právě tyto sondy byly v minulosti příčinou ohrožení naší

obce.

Mluvíme - li o provozních a monitorovacích sondách představíme si menší plochu,

která se nachází okolo technologické části vyčnívající na povrch. Sondy nalezneme roz-

místěné na území několika čtverečných kilometrů. Provozní sondy představují spojení me-

zi sběrným střediskem a podzemními prostory zásobníku a jsou na ně kladena vyšší

ochranná opatření. Naproti tomu sondy monitorovací jsou vybudovány jen ke kontrole

tlaků, obsahu plynu v půdě a pro provoz zásobníků nejsou nijak důležitou součástí.

V případě provozních a monitorovacích sond je stávající opatření v podobě oploce-

ní. Ve většině případů jde o pevnou celokovovou konstrukci či o konstrukci na základě

vztyčných sloupů oplocených ostnatým drátem. Provozní sondy mají kromě oplocení také

na jedné své části vystavěný tzv. domek, který ukrývá část systémů elektrického napětí. Na

vrchu každého oplocení se instalují žiletkové válce a branky vedoucí k sondám, jsou vyba-

veny cylindrickou vložkou. Pro případ narušení a překonání vnější ochrany jsou ve nitřních

prostorech nainstalovány detektory pohybu společně s ústřednami.
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 V areálech sond se nachází samozřejmě i kamerový systém. V nově vybudovaných

sondách jsou to otočné kamery s automatickým přísvitem reflektoru, u sond, jež doposud

neprošly modernizací, nalezneme kamery statické. Problém však představují provozovny

nacházející se ve členitém terénu, protože zde není zavedena optická síť, tím pádem je ne-

možné nainstalovat i kamerový systém. [21]

Obrázek 9 Provozní sonda, Zdroj: Vlastní

Obrázek 10 Kamerový systém,

Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

V dnešním světě, který je plný násilí a bezohlednosti nás ani nemůže překvapit, že plno

mimořádných událostí vzniká zapříčiněním lidské činnosti, především tím jak se člověk

chová ke svému okolí a životnímu prostředí. Zájmem každé obce či města by tak měla být

snaha o dodržení pořádku v obci a informovanost obyvatel jak zodpovědně přistupovat

k prevenci rizik.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na legislativu obcí a krajů jako samosprávných celků,

mým hlavním cílem ale bylo poukázat především na mimořádné události sužující obec

Lobodice a s nimi spojená bezpečnostní opatření a také návrhy, které by případnou situaci

mohly ještě zlepšit. Během rozhovorů s velitelem dobrovolných hasičů obce Lobodice

jsem zjistila, že kromě povodní, jež pravidelně obec sužují, musí často vyjíždět i

k požárům, jež bývají v mnoha případech zapříčiněny suchem nebo lidskou nedbalostí.

Další situace ohrožující občany obce už jsou však v režii samotných občanů, kteří nedbají

bezpečnosti své ani ostatních a záměrně spalují domovní odpad především tedy plast. Jiní

zase bez zábran odhazují použité injekční stříkačky a jiné prostředky.

V průběhu práce jsem využívala oficiální stránky obce Lobodice a musím říct, že mě za-

skočilo, jak nedostatečné informace z oblasti krizových situací se na stránkách nacházejí.

Nalezneme zde sice podrobné informace jak se zachovat v případě povodní, ale na ostatní

události jako požáry či únik plynu už asi prostor nezbyl. Další věcí, kterou jsem zjistila a

která mě nepříjemně překvapila, bylo, že obec Lobodice v současné době nemá stanovena

místa určená k evakuaci. Určitě je prioritou i naší obce, aby tyto nedostatky co nejdříve

vymizely a obyvatelstvo bylo dobře informováno jak se v určitých krizových situacích

zachovat.

Po získání nejnovějších informací ovšem mohu říci, že obec pracuje na vytvoření nověj-

ších oficiálních stránek, na kterých se objeví mnohem větší přehled týkající se mimořád-

ných událostí a v jednání obecního zastupitelstva je i vypracování možných lokalit, které

by posloužily jako evakuační centra v případě krizových situací.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jak v současné době vytápíte své doby, byty?

a. Elektřina

b. Plyn, LPG

c. Centrální zásobování teplem

d. Kotel na pevná paliva – dřevo, dřevěné brikety

e. Kotel na pevná paliva – koks

f. Kotel na pevná paliva – hnědé uhlí, černé uhlí, uhelné brikety

2. Obtěžuje Vás kouř z komínů od sousedů?

a. Ano

b. Ne

3. Spalujete domovní odpad?

a. Ano

b. Ne

4. Pokud ano uveďte jaký?

a. Plasty

b. Papír

c. Dřevotříska

d. Jiné

5. Je ve vaší obci dostatek možností jak se ekologicky zbavit odpadu?

a. Ano

b. Ne

6. Pokud ne, jaké kontejnery byste v naší obci uvítali ve větším množství?

a. Plasty

b. Papír

c. Bioodpad

7. Zažádali jste si již o kotlíkové dotace?

a. Ano

b. Ne