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Jméno a příjmení studenta: Alexandra Škrabalová

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Obec jako samosprávný celek a její hlavní úkoly v krizových

situacích.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma, které bylo studentkou zvoleno patří do segmentu základních znalostí veřejného práva.

V oblasti teorie okruhy dané ústavou a zákony dotýkajících se samosprávy byly správně

prezentovány. Na těchto základech byla posuzována celá řada úkolů vyplývajících

s momentální potřeby samosprávy a jich orgánů, řešící krizové situace v dané lokalitě obce.

Při posuzování konkrétních krizových situací dospěla studentka k závěrům, že obec nemá

systematicky zpracovaný krizový plán, který by stanovil konkrétní úkoly záchranným

složkám. Uvedená povinnost patří do působnosti starosty a zastupitelstva. V závěrech své

práce by měla studentka upozornit příslušné orgány obce v níž bydlí, aby urychleně bylo

přistoupeno k řešení zjištěných problémů. Uvedenou práci hodnotím velmi dobře,
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdo zodpovídá za zpracování krizového plánu v obci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B- velmi dobře………….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně